



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信【日本基準】(連結)

平成23年11月14日

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所 大  
 コード番号 2795 URL <http://www.primex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 神戸 秀実 (TEL03-3750-1234)  
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	2,184	(0.9)	88	(24.4)	△23	—	△24	—
23年3月期第2四半期	2,164	(17.1)	70	(61.4)	△39	—	△44	—

(注) 包括利益 平成24年3月期第2四半期△89百万円(-%) 平成23年3月期第2四半期△1億21百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△4 68	—
23年3月期第2四半期	△8 38	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	5,296	3,711	70.1
23年3月期	5,473	3,905	71.4

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 3,711百万円 23年3月期 3,905百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、同期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	4,375	(1.1)	204	(22.9)	100	(200.1)	35	—	6 82

(注) 直近に公表されている業績予からの修正の有無 無

## 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社 ( )、除外 — 社 ( )
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

## (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	5,523,592 株	23年3月期	5,523,592 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	260,678 株	23年3月期	260,678 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	5,262,914 株	23年3月期第2Q	5,290,849 株

## (※) 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

## (※) 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 【添付資料】

## 目 次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2.	サマリー情報（その他）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 当四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	6
	第2四半期連結累計期間	6
	四半期連結包括利益計算書	7
	第2四半期連結累計期間	7
	(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
	(4) 継続企業の前提に関する注記	9
	(5) セグメント情報等	9
	(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 2 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部で景気を持ち直しの動きは見られたものの、欧米経済の低迷や雇用不安、株価の低迷、また東日本大震災の影響から電力不足による生産の減少など、経済全体が低調に推移し依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のなかで、当社グループは、積極的な販売活動を展開してまいりました。これにより、国内では、受注高は低調に推移しておりますが、安定的なリピート受注はありました。また、海外におきましては急激な円高による輸出環境の悪化を受けておりますが、米国を中心として継続的に受注がありました。この結果、売上高は、21 億 84 百万円と前年同四半期と比べ 20 百万円 (0.9%) の増加となりました。利益面につきましては、固定費削減等コスト合理化に努めた結果、営業利益は 88 百万円と前年同四半期と比べ 17 百万円 (24.4%) の増益となりました。また急激な円高の影響を受け為替差損 1 億 1 百万円、投資有価証券評価損 19 百万円を計上したものの、経常損失は 23 百万円と前年同四半期と比べ 16 百万円改善し、四半期純損失は 24 百万円と前年同四半期と比べ 19 百万円改善いたしました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 財政状態に関する分析

当第 2 四半期連結会計期間末の総資産額は 52 億 96 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 77 百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少 1 億 40 百万円等によるものであります。また、負債では、未払法人税等の減少 27 百万円によるものであります。

また 利益剰余金は 1 億 29 百万円の減少となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同四半期に比べ 2 億 95 百万円増加、前連結会計年度末に比べ 39 百万円減少し 14 億 92 百万円となりました。

当第 2 四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、96 百万円（前年同四半期 1 億 99 百万円）となりました。これは主として税金等調整前四半期純損失の計上 23 百万円、減価償却費の計上 40 百万円、仕入債務の増加 35 百万円、法人税等の支払額 36 百万円となったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により得られた資金は、95 百万円（前年同四半期 18 百万円）となりました。これは主として定期預金の払戻による収入 4 億 54 百万円が定期預金の預入による支出 3 億 53 万円を上回ったことによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は 1 億 32 百万円（前年同四半期 1 億 84 百万円）であり、これは主として配当金の支払による支出 1 億 5 百万円、その他（リース債務の返済額）26 百万円の

支出によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、最近の経済状況を踏まえ修正しております。詳細は、平成 23 年 11 月 10 日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,915,787	1,774,913
受取手形及び売掛金	1,203,288	1,223,427
商品及び製品	243,493	271,002
原材料及び貯蔵品	153,023	151,236
繰延税金資産	15,276	13,528
その他	3,905	6,060
貸倒引当金	△7,005	△5,289
流動資産合計	3,527,769	3,434,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	337,118	327,147
機械装置及び運搬具(純額)	4,448	4,156
工具、器具及び備品(純額)	7,322	8,968
土地	934,341	934,341
リース資産(純額)	70,133	69,377
有形固定資産合計	1,353,364	1,343,992
無形固定資産	2,831	3,185
投資その他の資産		
投資有価証券	436,952	352,493
繰延税金資産	140,047	149,642
その他	13,230	14,024
貸倒引当金	△316	△2,049
投資その他の資産合計	589,913	514,110
固定資産合計	1,946,110	1,861,288
資産合計	5,473,879	5,296,168

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,072,735	1,107,778
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	38,208	10,852
賞与引当金	38,024	40,989
その他	83,541	84,893
流動負債合計	1,332,509	1,344,514
固定負債		
退職給付引当金	112,997	115,194
役員退職慰労引当金	94,737	96,364
その他	27,675	28,835
固定負債合計	235,411	240,394
負債合計	1,567,920	1,584,908
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	3,448,103	3,318,168
自己株式	△158,835	△158,835
株主資本合計	3,966,361	3,836,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△60,402	△125,165
その他の包括利益累計額合計	△60,402	△125,165
純資産合計	3,905,958	3,711,260
負債純資産合計	5,473,879	5,296,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	2,164,782	2,184,845
売上原価	1,622,931	1,604,117
売上総利益	541,851	580,727
販売費及び一般管理費	470,859	492,402
営業利益	70,992	88,325
営業外収益		
受取利息	585	250
受取配当金	5,852	6,870
その他	4,073	3,324
営業外収益合計	10,510	10,445
営業外費用		
支払利息	735	425
投資有価証券評価損	24,310	19,696
為替差損	96,125	101,807
その他	151	194
営業外費用合計	121,323	122,122
経常損失(△)	△39,820	△23,352
特別損失		
固定資産除却損	89	18
特別損失合計	89	18
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,909	△23,370
法人税、住民税及び事業税	23,052	9,159
法人税等調整額	△18,633	△7,852
法人税等合計	4,419	1,306
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△44,329	△24,676
四半期純損失(△)	△44,329	△24,676



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△44,329	△24,676
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,626	△64,763
その他の包括利益合計	△77,626	△64,763
四半期包括利益	△121,955	△89,439
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△121,955	△89,439
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,909	△23,370
減価償却費	38,354	40,733
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,962	2,196
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4,132	1,626
賞与引当金の増減額(△は減少)	9,968	2,964
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,191	16
受取利息及び受取配当金	△6,437	△7,120
為替差損益(△は益)	92,889	99,783
投資有価証券評価損益(△は益)	24,310	19,696
売上債権の増減額(△は増加)	△80,141	△20,138
たな卸資産の増減額(△は増加)	△46,906	△25,723
仕入債務の増減額(△は減少)	210,784	35,043
未払消費税等の増減額(△は減少)	△2,232	△2,093
その他	16,241	2,724
小計	218,558	126,338
利息及び配当金の受取額	6,516	7,414
利息の支払額	△735	△425
法人税等の支払額	△24,920	△36,514
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,418	96,812
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,243,956	△353,360
定期預金の払戻による収入	1,314,592	454,633
有形固定資産の取得による支出	△5,403	△4,948
投資有価証券の取得による支出	△45,500	—
その他	△1,012	△844
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,719	95,480
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△133,199	△105,258
自己株式の取得による支出	△27,950	—
その他	△23,221	△26,852
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184,371	△132,110
現金及び現金同等物に係る換算差額	△92,889	△99,783
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△59,122	△39,601
現金及び現金同等物の期首残高	1,256,524	1,532,457
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,197,402	1,492,856

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第 2 四半期連結累計期間(自 平成23年4月 1 日 至 平成23年 9 月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第 2 四半期連結累計期間(自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)及び当第 2 四半期連結累計期間(自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月1日 至 平成23年 9 月30日)

該当事項はありません。